ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:            /UBND-VX

V/v sử dụng dịch vụ bưu chính

phục vụ cơ quan Đảng, Nhà

nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Bưu điện thành phố Hải Phòng.

Thực hiện Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg ngày 08/9/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về Mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước, Ủy ban

nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện nhiệm vụ quản lý

hoạt động cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính trên địa bàn thành phố.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình sử dụng dịch

vụ bưu chính KT1 về giá cước, chất lượng dịch vụ bưu chính KT1.

- Kiểm tra, giám sát hoạt động cung cấp dịch vụ bưu chính KT1 trên địa

bàn thành phố và báo cáo kết quả với Bộ Khoa học và Công nghệ.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị và khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài

chính tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí sử dụng dịch vụ bưu

chính KT1 của các đối tượng quy định tại điểm b khoản 1 Điều 2 Quyết định số

32/2025/QĐ-TTg.

3. Công an thành phố

- Cơ quan thường trực tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố về công

tác bảo vệ Bí mật nhà nước, an ninh - an toàn trong vận chuyển tài liệu qua

mạng bưu chính KT1.

- Phối hợp thẩm tra tiêu chuẩn chính trị người lao động tham gia trực tiếp

vào quá trình cung cấp dịch vụ mạng bưu chính KT1; xử lý các trường hợp vi

phạm các quy định này đối với hoạt động của Mạng bưu chính KT1 theo quy

định của pháp luật.

- Hướng dẫn các quy định về trang bị, quản lý và sử dụng công cụ hỗ trợ.

4. Các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu

- Hàng năm, xây dựng Kế hoạch và dự toán kinh phí sử dụng dịch vụ bưu

chính KT1 gửi Sở Tài chính thẩm định để bố trí ngân sách.

2

- Thực hiện bắt buộc sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 khi gửi tài liệu, vật

chứa bí mật nhà nước qua dịch vụ bưu chính và thực hiện đúng các quy định về

sử dụng dịch vụ, chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung bưu gửi và phải

tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.

- Có trách nhiệm thanh toán đủ giá dịch vụ theo quy định khi gửi bưu

gửi KT1 cho các đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 2 Quyết định

32/2025/QĐ-TTg.

5. Bưu điện thành phố Hải Phòng

- Tổ chức thực hiện việc cung cấp dịch vụ bưu chính KT1 trên địa bàn

thành phố Hải Phòng theo đúng quy định của pháp luật; Hướng dẫn, cung cấp

đầy đủ thông tin về dịch vụ cho các cơ quan, tổ chức; Bảo đảm bí mật các thông

tin liên quan đến đối tượng sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 theo quy định của

pháp luật.

- Chủ động xây dựng phương án cung cấp dịch vụ bưu chính KT1 phục

vụ cơ quan Đảng, Nhà nước trên địa bàn từ thành phố đến các xã, phường, đặc

khu. Bố trí đủ nguồn lực về nhân sự, phương tiện, cơ sở vật chất và trang thiết bị

phục vụ việc cung cấp dịch vụ bưu chính KT1 trên địa bàn thành phố; đảm bảo

an toàn, an ninh, chất lượng, giá cước đúng theo quy định.

- Thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá mức độ đảm bảo an ninh, an toàn

trong cung cấp dịch vụ bưu chính KT1 trên địa bàn thành phố; triển khai các

biện pháp phòng ngừa, khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố trong cung cấp dịch

vụ bưu chính KT1.

- Đề nghị Công an thành phố phối hợp thẩm tra tiêu chuẩn chính trị của

người lao động được tuyển chọn tham gia trực tiếp vào quá trình cung cấp dịch

vụ bưu chính KT1.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở

Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem

xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;

- Lãnh đạo VP UBND thành phố;

- Lưu: VT, N.T.C.Lai

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Cường

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-11T06:12:03+0700
	HẢI PHÒNG
	Hoàng Minh Cường<hoangminhcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-11T09:32:40+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-11T09:32:40+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-11T09:32:41+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-11T09:51:17+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!